
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ISTITUZIONE DI 4 HUB SUL 
TERRITORIO AFFERENTE ALL'AMBITO TERRITORIALE VEN_17 ESTE NEI 
COMUNI DI MONTAGNANA -ESTE-MONSELICE-UNIONE DEL CONSELVANO

 122 Nr. Progr.

16/11/2023Data

 49 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 16/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  D.U.P.  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del
31.01.2023 e ss. mm.ii.;

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 10 del 22.03.2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
- la legge n. 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali,  che ha ridefinito il profilo delle politiche sociali apportando diversi elementi di
novità, tra questi si ritiene opportuno citare l’art 8 comma 3, lettera a) il quale ha affidato alle
Regioni il compito di determinare gli Ambiti Territoriali in cui si valorizza il ruolo dei Comuni in
rete diffusa nel territorio per la funzione di organizzazione e gestione dei servizi sociali;
- il D.Lgs. n. 147/2017, Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla
povertà, all’art. 23, comma 2, stabilisce che «nel rispetto delle modalità organizzative regionali
e di confronto con le autonomie locali, le regioni adottano ambiti territoriali di programmazione
omogenei per il comparto sociale, sanitario e delle politiche per il lavoro, prevedendo che gli
ambiti territoriali sociali trovino coincidenza per le attività di programmazione ed erogazione
integrata degli interventi con le delimitazioni territoriali dei distretti sanitari e dei centri per
l’impiego»;
- il conseguente Piano Regionale per il Contrasto alla Povertà 2018-2020 (adottato con DGR
n.1504/2018),  che  prevede  obiettivi  specifici  di  rafforzamento  del  sistema di  interventi  di
contrasto  alla  povertà,  fa  riferimento  alla  definizione  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  quali
soggetti  che  garantiscono  l’integrazione  tra  politiche  e  l’uniformità  negli  interventi  per
l’inclusione sociale;
-  la  Regione  del  Veneto,  con  DGR  n.  1191  del  18  agosto  2020,  ha  individuato  l’Ambito
Territoriale Sociale come destinatario di tutte le politiche sociali regionali e locali, e individuato
il nostro ambito sociale con denominazione “Ambito Territoriale Sociale VEN 17 – Este”;
-  la  D.G.R.V.  n.  593 del  20 maggio  2022, con la  quale  la  Regione ha  approvato l’Atto  di
programmazione regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021 –
2023, dando seguito a quanto disposto nel Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali
per il contrasto alla povertà 2021 – 2023 nonché alle successive indicazioni del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali pervenute alle Regioni;
- il Decreto Ministeriale n. 103/2019 istitutivo del SIOSS (Sistema Informativo dell’Offerta dei
Servizi Sociali che deriva dal D.Lgs. n. 147/2017) prevede all’art. 2, comma 2, e all’art. 3 che
l’unità  di  rilevazione  del  sistema  informativo  sia  l’Ambito  Territoriale  Sociale,  «quale
aggregazione di unità elementari di analisi rappresentate dai comuni»;
- la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio per l’anno 2022) all’art. 1, commi 159
- 171, al fine di garantire la programmazione, il coordinamento e la realizzazione dell’offerta
integrata dei LEPS sul territorio, nonché di concorrere alla piena attuazione degli interventi
previsti dal Programma nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito delle politiche per
l’inclusione e la coesione sociale, ha stabilito che i LEPS sono realizzati dagli ambiti territoriali
sociali (ATS) di cui all’articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 2000, n. 328,
che costituiscono la sede necessaria nella quale programmare, coordinare, realizzare e gestire
gli interventi, i servizi e le attività utili al raggiungimento dei LEPS medesimi;
Tali  indicazioni  normative  nascono  anche  in  ragione  della  necessità  di  adottare  modalità
organizzative e gestionali più rispondenti al territorio e di orientare il sistema degli interventi e
dei servizi sociali, da coordinarsi con quelli sanitari e socio-sanitari, in maniera innovativa e
adeguata alle problematicità, in tale ottica gli Ambiti Territoriali Sociali sono strumento primario
di ricognizione dei bisogni, in continua evoluzione, per assicurare l’ottimizzazione delle risorse
provenienti dalle reti istituzionali e non istituzionali;

PREMESSO CHE



a.  L’Ambito  territoriale  Ven_17 –  Este  è  composto  dai  Comuni  di:  Agna,  Anguillara
Veneta,  Arquà  Petrarca,  Arre,  Bagnoli  di  Sopra,  Baone,  Barbona,  Battaglia  Terme,  Borgo
Veneto, Bovolenta, Candiana, Carceri, Cartura, Casale di Scodosia, Castelbaldo, Cinto Euganeo,
Conselve, Due Carrare, Este, Galzignano Terme, Granze, Lozzo Atestino, Masi, Megliadino S.
Vitale,  Merlara,  Monselice,  Montagnana,  Ospedaletto  Euganeo,  Pernumia,  Piacenza d'Adige,
Ponso,  Pozzonovo,  San  Pietro  Viminario,  Sant’Elena,  Sant’Urbano,  Solesino,  Stanghella,
Terrassa Padovana, Tribano, Urbana, Vescovana, Vighizzolo d’Este, Villa Estense, Vo' Euganeo.

b. Il  comune di Este, in qualità di  capofila di Ambito è beneficiario di finanziamenti
comunitari, nazionali, regionali, destinati alle politiche di contrasto alla povertà;

c.  Al  fine  di  rafforzare  il  servizio  sociale  professionale  ed il  segretariato  sociale  del
territorio dell’Ambito composto da 44 Comuni, in sede di Comitato dei Sindaci del Distretto 5
Padova Sud, nella seduta n.5 del 23 Giugno 2022 è stata concordata la costituzione di 4 Hub
istituiti presso i Comuni di Este, Monselice, Montagnana e Unione dei Comuni del Conselvano
quali strutture di presidio professionale per la uniforme erogazione di interventi e servizi nei
singoli territori;
I  Comuni  convenzionati,  per  il  tramite  del  Comune  Capofila,  provvedono  a  garantire  il
raggiungimento di un livello adeguato di LEPS (Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali) nell’
Area Marginalità e Inclusione Sociale attraverso:

• rafforzamento del servizio sociale professionale;
• rafforzamento del segretariato sociale;
• sostegno socio-educativo;
• valutazione multidimensionale (equipe multidisciplinare);
• pronto intervento sociale;
• tirocinio per l’inclusione sociale;
• PUC;
• gestione e supporto ai cittadini per la compilazione di istanze da presentare al comune
di residenza;

d. Il  Comune di Este con determinazione dirigenziale n. 432 in data 17/05/2023 ha
provveduto all’approvazione di un bando per l’ assunzione a tempo determinato e pieno di n. 4
Assistenti sociali, di cui n. 4 Assistenti sociali destinati all’Istituzione dei 4 HUB sul territorio
afferente all’ex distretto ULSS 17, precisamente nei Comuni capo mandamento (Montagnana –
Este – Monselice – Unione dei comuni del Conselvano) nell’ottica del rafforzamento del Servizio
Sociale;

e. Con determinazione dirigenziale settore Risorse Umane del comune di Este n. 672 in
data 27/07/2023 è stata approvata la relativa graduatoria;

f. Al fine di assicurare la migliore realizzazione del servizio in oggetto, il Comune di Este,
per il personale assunto dal Comune Capofila e destinato all’ Istituzione dei 4 HUB procederà
all’utilizzazione congiunta ai sensi dell’art.23 del CCNL16/11/2022;

g.  Saranno  attivati  servizi  per  il  rafforzamento  del  segretariato  sociale  finalizzati  al
raggiungimento  dei  livelli  essenziali  della  prestazioni  nella  lotta  alla  povertà,  appaltati
direttamente  dal  Comune  di  Este  in  qualità  di  Capofila  dell’Ambito  Territoriale  VEN_17  e
destinati a rendere la loro attività nei 4 Enti HUB.

CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione Comunale di approvare la sottoscrizione
del  presente  Accordo  conseguente  all'impegno,  assunto  in  sede  di  Comitato  dei  Sindaci
dell’Azienda ULSS 6 – Distretto 5 - Padova Sud nella seduta n.5 del 23 Giugno 2022, alla
costituzione di 4 Hub istituiti  presso i Comuni di Este, Monselice, Montagnana e Unione dei
Comuni del Conselvano, quali strutture di presidio professionale per la uniforme erogazione di
interventi e servizi nei singoli territori;

ATTESO che il Comune di Este ha trasmesso in data 16/11/2023, ns. prot. n. 9700 la richiesta
di approvazione dell'Accordo in argomento;

VISTO  ed esaminato l’allegato Accordo di programma di cui all’ALLEGATO  A, che costituisce
parte integrante del presente provvedimento;

VALUTATO che tale accordo di programma risponde pienamente alle aspettative di questa
Amministrazione e meritevole, pertanto, di approvazione;



VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali”, e successive modificazioni;

VISTO il vigente Statuto comunale;

ACQUISITO  il  parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma
del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO  che con il  rilascio  del  parere favorevole di  regolarità  tecnica della  presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza
del  conflitto  di  interessi  anche  solo  potenziale  e  di  gravi  ragioni  di  convenienza  che
impongano  un  dovere  di  astensione  dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente
provvedimento,  sia  in  capo  all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al  Responsabile  firmatario
dell’atto medesimo;”

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  49  –  1°
comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ADERIRE E APPROVARE la proposta di Accordo di programma per l’istituzione di 4 hub
sul territorio afferente all’ambito territoriale VEN_17 Este, nei comuni di Montagnana – Este –
Monselice – Unione del Conselvano presentata dal Comune di Este in qualità di capofila per i
Comuni del Distretto Padova Sud in seno all'Ambito territoriale VEN_17, 

3.DI  DARE  ATTO che  la  decorrenza  della  durata  dell'Accordo  è  di  mesi  20,  rinnovabili,
decorrenti  dalla  data  dell’ultima  sottoscrizione  dell’Atto  di  Accordo,  salvo  modifiche  che
dovessero intervenire a seguito  del  completamento dell’iter  di  approvazione da  parte  della
Regione Veneto dell’assetto organizzativo e pianificatorio degli interventi e servizi sociali;

4.  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  II  ogni  atto  inerente  e  conseguente  la
presente deliberazione; 

5. DI ASSOLVERE  l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.  Lgs.  n  33/2013)  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito
web dell’Ente;

*********

Con  separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’organizzazione del servizio.



ACCORDO DI PROGRAMMA
Ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990

TRA

COMUNE DI ESTE  (capofila per i  Comuni del Distretto Padova sud in seno all'Ambito territoriale)  e
dall'art. 26 comma 4 della L.R. del Veneto n. 19 del 25 ottobre 2016) con sede legale in Piazza Maggiore n.6
– 35042 Este (PD) C.F. 00647320282, in persona di Matteo Pajola, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore ,
di seguito denominato “Capofila”;

E

COMUNE DI  MONSELICE (Comune  HUB dell’Ambito  territoriale  e  Comune  aderente  al  rispettivo
mandamento, come definiti al successivo art.1)  con sede legale in Piazza San Marco n.1 - 35043  codice
fiscale e partita iva 00654440288, in persona di Giorgia Bedin , nella sua carica di Sindaco pro-tempore

COMUNE DI  MONTAGNANA (Comune HUB dell’Ambito territoriale e Comune aderente al rispettivo
mandamento, come definiti al successivo art.1) con sede legale in via Carrarese n.14 - 35044 codice fiscale e
partita iva 00660400284, in persona di Gian Paolo Lovato, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

UNIONE DEI COMUNI DEL CONSELVANO (Comune HUB dell’Ambito territoriale e Comune aderente
al rispettivo mandamento, come definiti al successivo art.1) con sede legale in piazza XX Settembre n.32 -
35026 codice fiscale  92252970287 e partita iva  04794570285, in persona di Modesto Lazzarin,  nella sua
carica di Presidente dell’Unione dei Comuni del Conselvano;

COMUNE DI AGNA  con sede legale in Via Roma, 28 35021 - Agna (PD ) - 35026 codice fiscale 
80008770283  e partita iva 01466220280, in persona di Gianluca Piva, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE  DI  ANGUILLARA  VENETA con  sede  legale  in  Piazza  A.  De  Gasperi,  7  
 - 35022 codice fiscale 80012420289  e partita iva 01472800281, in persona di Alessandra Buoso, nella sua
carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI ARQUÁ PETRARCA  con sede legale in Piazza San Marco, 1 Arquà Petrarca  3503 - 

codice fiscale 82005230287 e partita iva 01032440289, in persona di Luca Callegaro, nella sua carica di 
Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI ARRE con sede legale in via Roma 94  35020 - codice fiscale 80008810287  e partita iva 
01646110286, in persona di Michele Teobaldo, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA con sede legale in Piazza Martiri d'Ungheria, 1  - 35023 codice 
fiscale 00133870642 e partita iva 00698340288, in persona di Roberto Milan, nella sua  di carica Sindaco 
pro-tempore;

COMUNE DI BAONE con sede legale in Piazza XXV Aprile,1  - 35030 codice fiscale 82004450282  e 
partita iva 01775040288 , in persona di Franceso Corso, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI BARBONA con sede legale in Via Roma, 1 - 35040 - codice fiscale 82001970282 e partita 
iva 01971040280, in persona di Francesco Peotta, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI BATTAGLIA TERME con sede legale in Viale Alessandro Volta, 4 - 35041  codice fiscale
82002930285  e partita iva 01537870287, in persona di Massimo Momolo, nella sua carica di Sindaco pro-

COMUNE DI CARTURA (c_b848) - Codice AOO: A_123 - Reg. nr.0009700/2023 del 16/11/2023



tempore;

COMUNE DI BORGO VENETO con sede legale in Via Roma, 67 - 35046  codice fiscale 05122030280  
e partita iva 05122030280, in persona di Michele Sigolotto, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI BOVOLENTA con sede legale in Via Mazzini, n. 17 - 35024  codice fiscale 00650430283  
e partita iva 00650430283, in persona di Anna Pittarello, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI CANDIANA con sede legale in via Roma, 40 - 35020  codice fiscale 80009110281 e partita 
iva 01039100282, in persona di Luca Manfrin, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI CARCERI con sede legale in Via Roma, 22 - 35040  codice fiscale 82002210282 e partita 
iva 02031710284, in persona di Tiberio Businaro, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI CARTURA con sede legale in Piazza De Gasperi, 2/3 - 35025 codice fiscale 80009210289 
e partita iva 01563700283, in persona di Serenella Negrisolo, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA con sede legale in piazza Giacomo Mateotti, 1 - 35040  codice 
fiscale 00766480289 e partita iva 00766480289, in persona di Marcello Marchioro, nella sua carica di 
Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI CASTELBALDO con sede legale in Viale Matteotti, 11 - 35040 codice fiscale 
82001830288  e partita iva 05400000724, in persona di Riccardo Bernardinello, nella sua carica di Sindaco 
pro-tempore;

COMUNE DI CINTO EUGANEO con sede legale in via Roma 20 Fontanafredda  - 35030 codice fiscale
82005110281 e partita iva 01635790288, in persona di Paolo Rocca, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI DUE CARRARE con sede legale in Via Roma, 74  - 35020 codice fiscale 00490180288  e 
partita iva 05400000724, in persona di Davide Moro, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI GALZIGNANO TERME con sede legale in Piazza Marconi 1 - 35030 codice fiscale 
82005250285  e partita iva 01817270281, in persona di Riccardo Masin, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI GRANZE con sede legale in Via della Libertà, 247 - 35040  codice fiscale 82001730280 e 
partita iva 01110280284, in persona di Damiano Fusaro, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI LOZZO ATESTINO con sede legale in Piazza V. Emanuele II, n.1 - 35034  codice fiscale 
82001370285 e partita iva 01768890285, in persona di Luca Ruffin, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI MASI con sede legale in piazza Libertà 1/3  - 35040 codice fiscale 82001470283 e partita 
iva 01931960288, in persona di Cosimo Galassini, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI MEGLIADINO S. VITALE con sede legale in Piazza Matteotti, 8 - 35040 codice fiscale 
00753980283 e partita iva 05329380280, in persona di Vittorio Vascon, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI MERLARA con sede legale in Piazza Martiri della Liberta', 9  - 35040 codice fiscale 
82005590284  e partita iva 00672710282, in persona di Daniele Boron, nella sua carica di Sindaco pro-

https://www.comune.megliadinosanvitale.pd.it/persona_pubblica/vittorio-vascon/


tempore;

COMUNE DI OSPEDALETTO EUGANEO con sede legale in Piazza S. Pertini, 8  - 35045 codice 
fiscale 82002370284 e partita iva 00675340285, in persona di Giacomo Scapin, nella sua carica di Sindaco 
pro-tempore;

COMUNE DI PERNUMIA con sede legale in Piazza Ruzante, 1 - 35020  codice fiscale 00669550287
e partita iva 05400000724, in persona di Marco Montin, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI PIACENZA D’ADIGE con sede legale in Piazza Caduti Liberta', 174 - 35040 codice 
fiscale 82001950284 e partita iva 01086310289, in persona di Primo Magri, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI PONSO con sede legale in Via Vittorio, 33 - 35040 codice fiscale 82002950283 e partita iva 
05034720283, in persona di Matteo Chiodin, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI POZZONOVO con sede legale in Via Roma, 29 - 35020  codice fiscale 00651940280 e 
partita iva 00651940280, in persona di Arianna Lazzarini, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO con sede legale in Via Marconi 26, 35020  codice fiscale 
00669560286 e partita iva 00669560286, in persona di Stefano Fortin, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI SANT’ELENA con sede legale in Via XXVIII Aprile, 1 - 35040 codice fiscale 
82002850285  e partita iva 01873810285, in persona di Emanuele Barbetta, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI SANT’URBANO con sede legale in Via Europa, 20 - 35040  codice fiscale 82001490281  
e partita iva 00956240287, in persona di Dionisio Fiocco, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI SOLESINO con sede legale in Via 28 Aprile, 19 - 35047 codice fiscale 82005010283 e 
partita iva 01568870289, in persona di Bentani Elvy, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI STANGHELLA con sede legale in Piazza R.O. Pighin 38 - 35048  codice fiscale 
82001410289 e partita iva 01771840285, in persona di Sandro Moscardi, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI TERRASSA PADOVANA con sede legale in via Roma 54 – 35020, codice fiscale 
80026820284  e parita iva 01632630289, in persona di Modesto Lazzarin, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI TRIBANO con sede legale in Piazza Martiri della Libertà, 6 - 35020  codice fiscale 
00683160287 e partita iva 00683160287, in persona di Massimo Cavazzana, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI URBANA con sede legale in Via Roma, 409 - 35040  codice fiscale 82001250289 e partita 
iva 01487670281, in persona di Michele Danielli, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI VESCOVANA con sede legale in via Roma, 32 - 35040  codice fiscale 82001130283 e 



partita iva 01569390287, in persona di Pattaro Marzio, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE con sede legale in Via Nuova n. 87 - 35040 codice fiscale 
82001690286 e partita iva 82001690286, in persona di Ylenia Belluco, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

COMUNE DI VILLA ESTENSE con sede legale in P.zza A.G. Valentinelli n. 5 – 35040 codice fiscale 
82004910285 e partita iva 01090730282, in persona di Paolo Oppio, nella sua carica di Sindaco pro-tempore;

COMUNE DI VO’ EUGANEO con sede legale in Piazza Liberazione, 1 -  35030 codice fiscale 
82001170289 e partita iva 01450500283, in persona di Giuliano Martini, nella sua carica di Sindaco pro-
tempore;

di seguito congiuntamente indicate come “parti”;

RICHIAMATI 

- la legge n. 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,
che ha ridefinito il profilo delle politiche sociali apportando diversi elementi di novità, tra questi si ritiene
opportuno citare l’art 8 comma 3, lettera a) il quale ha affidato alle Regioni il compito di determinare gli
Ambiti Territoriali in cui si valorizza il ruolo dei Comuni in rete diffusa nel territorio per la funzione di
organizzazione e gestione dei servizi sociali;

- il D.Lgs. n. 147/2017,  Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà,
all’art. 23, comma 2, stabilisce che «nel rispetto delle modalità organizzative regionali e di confronto con le
autonomie  locali,  le  regioni  adottano  ambiti  territoriali  di  programmazione  omogenei  per  il  comparto
sociale,  sanitario  e  delle  politiche  per  il  lavoro,  prevedendo  che  gli  ambiti  territoriali  sociali  trovino
coincidenza per le attività di programmazione ed erogazione integrata degli interventi con le delimitazioni
territoriali dei distretti sanitari e dei centri per l’impiego»;

- il conseguente Piano Regionale per il Contrasto alla Povertà 2018-2020 (adottato con DGR n.1504/2018),
che  prevede  obiettivi  specifici  di  rafforzamento  del  sistema  di  interventi  di  contrasto  alla  povertà,  fa
riferimento alla definizione degli Ambiti Territoriali Sociali quali soggetti che garantiscono l’integrazione tra
politiche e l’uniformità negli interventi per l’inclusione sociale;

- la Regione del Veneto, con DGR n. 1191 del 18 agosto 2020, ha individuato l’Ambito Territoriale Sociale
come destinatario di tutte le politiche sociali regionali e locali, e individuato il nostro ambito sociale con
denominazione “Ambito Territoriale Sociale VEN 17 – Este”;

- la D.G.R.V. n. 593 del 20 maggio 2022, con la quale la Regione ha approvato l’Atto di programmazione
regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021 – 2023, dando seguito a quanto
disposto nel Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali per il contrasto alla povertà 2021 – 2023
nonché alle successive indicazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pervenute alle Regioni;

-  il  Decreto Ministeriale  n.  103/2019 istitutivo del  SIOSS (Sistema Informativo dell’Offerta  dei  Servizi



Sociali che deriva dal D.Lgs. n. 147/2017) prevede all’art. 2, comma 2, e all’art. 3 che l’unità di rilevazione
del sistema informativo sia l’Ambito Territoriale Sociale, «quale aggregazione di unità elementari di analisi
rappresentate dai comuni»;

- la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio per l’anno 2022) all’art. 1, commi 159 - 171, al fine
di  garantire  la  programmazione,  il  coordinamento  e  la  realizzazione dell’offerta  integrata  dei  LEPS sul
territorio, nonché di concorrere alla piena attuazione degli interventi previsti  dal Programma nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito delle politiche per l’inclusione e la coesione sociale, ha stabilito che
i LEPS sono realizzati dagli ambiti territoriali sociali (ATS) di cui all’articolo 8, comma 3, lettera a), della
legge 8 novembre 2000, n. 328, che costituiscono la sede necessaria nella quale programmare, coordinare,
realizzare e gestire gli interventi, i servizi e le attività utili al raggiungimento dei LEPS medesimi;

Tali  indicazioni normative nascono anche in ragione della necessità di adottare modalità organizzative e
gestionali  più  rispondenti  al  territorio  e  di  orientare  il  sistema degli  interventi  e  dei  servizi  sociali,  da
coordinarsi con quelli sanitari e socio-sanitari, in maniera innovativa e adeguata alle problematicità, in tale
ottica  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  sono  strumento  primario  di  ricognizione  dei  bisogni,  in  continua
evoluzione, per assicurare l’ottimizzazione delle risorse provenienti dalle reti istituzionali e non istituzionali;

PREMESSO CHE

a. L’Ambito territoriale Ven_17 – Este è composto dai Comuni di: Agna, Anguillara Veneta, Arquà Petrarca,
Arre,  Bagnoli  di  Sopra,  Baone,  Barbona,  Battaglia  Terme, Borgo Veneto,  Bovolenta,  Candiana,  Carceri,
Cartura, Casale di Scodosia, Castelbaldo, Cinto Euganeo, Conselve, Due Carrare, Este, Galzignano Terme,
Granze,  Lozzo  Atestino,  Masi,  Megliadino  S.  Vitale,  Merlara,  Monselice,  Montagnana,  Ospedaletto
Euganeo, Pernumia, Piacenza d'Adige, Ponso, Pozzonovo, San Pietro Viminario, Sant’Elena, Sant’Urbano,
Solesino, Stanghella, Terrassa Padovana, Tribano, Urbana, Vescovana, Vighizzolo d’Este, Villa Estense, Vo'
Euganeo. 

b. Il comune di  Este, in qualità di capofila di Ambito è beneficiario di finanziamenti comunitari, nazionali,
regionali, destinati alle politiche di contrasto alla povertà;

c. Al fine di rafforzare il servizio  sociale professionale ed il segrertariato sociale del territorio dell’Ambito
composto da 44 Comuni, in sede di Comitato dei Sindaci del Distretto 5 Padova Sud, nella seduta n.5 del 23
Giugno 2022 è  stata  concordata  la  costituzione  di  4  Hub istituiti  presso  i  Comuni  di  Este,  Monselice,
Montagnana e Unione dei Comuni del Conselvano quali strutture di presidio professionale per la uniforme
erogazione di interventi e servizi nei singoli territori;

I Comuni convenzionati, per il tramite del Comune Capofila, provvedono a garantire il raggiungimento di un
livello adeguato di LEPS (Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali) nell’ Area Marginalità e Inclusione
Sociale attraverso:

• rafforzamento del servizio sociale professionale;

• rafforzamento del segretariato sociale; 

• sostegno socio-educativo;

• valutazione multidimensionale (equipe multidisciplinare);



• pronto intervento sociale;

• tirocinio per l’inclusione sociale;

• PUC;

• gestione e supporto ai cittadini per la compilazione di istanze da presentare al comune di residenza;

d)  Il  Comune  di  Este  con  determinazione  dirigenziale  n.  432  in  data  17/05/2023  ha  provveduto  all’
approvazione di un bando per l’ assunzione a tempo determinato e pieno di n. 4 Assistenti sociali, di cui n. 4
Assistenti  sociali  destinati  all’ Istituzione  dei 4  HUB sul  territorio  afferente  all’ex  distretto  ULSS  17,
precisamente nei Comuni capo mandamento (Montagnana – Este – Monselice –  Unione dei comuni del
Conselvano)  nell’ottica del rafforzamento del Servizio Sociale; 

d) Con determinazione dirigenziale settore Risorse Umane del comune di Este n. 672 in data 27/07/2023 è
stata approvata la relativa graduatoria;

e) Al fine di assicurare la migliore realizzazione del servizio in oggetto, il Comune di Este, per il personale
assunto dal Comune Capofila e destinato all’ Istituzione dei 4 HUB procederà all’utilizzazione congiunta ai
sensi dell’art.23 del CCNL16/11/2022;

f)  Saranno attivati  servizi  per il  rafforzamento del  segretariato sociale  finalizzati  al  raggiungimento dei
livelli essenziali della prestazioni nella lotta alla povertà, appaltati direttamente dal Comune di Este in qualità
di Capofila dell’Ambito Territoriale VEN_17 e destinati a rendere la loro attività nei  4 Enti HUB.

tutto ciò premesso, le Parti convengono quanto segue:

Art. 1 - PREMESSE 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. La sottoscrizione del presente
Accordo consegue all'impegno, assunto in sede di Comitato dei Sindaci dell’Azienda ULSS 6 – Distretto 5 -
Padova Sud nella seduta n.5 del 23 Giugno 2022, alla costituzione di 4 Hub istituiti presso i Comuni di Este,
Monselice, Montagnana e Unione dei Comuni del Conselvano, quali strutture di presidio professionale per la
uniforme erogazione di interventi e servizi nei singoli territori.

Art. 2 - DEFINIZIONI 
Le Parti convengono di esplicitare, per chiarezza espositiva, le seguenti definizioni:

• Accordo: indica il presente Accordo tra le parti sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della legge n.241/1990,
che definisce le modalità di collaborazione tra le Parti per l'attuazione delle misure di contrasto alla povertà;

• Ambito: indica l’ambito territoriale sociale ai sensi dell’art.  8,  comma 3, lettera a),  della legge n.
328/2000 o come differentemente denominato o identificato dalla normativa regionale in materia;
 
• Mandamento: competenza territoriale e amministrativa intermedia fra l'Ambito e i singoli Comuni,
definita tenendo conto del requisito di “vicinanza geografica” al fine di evitare ai soggetti beneficiari delle
misure lunghi e costosi spostamenti da un Comune all’altro. Ai fini del presente Accordo il mandamento è
composto dai seguenti Comuni:

• Este  (HUB):  Este,  Vò  Euganeo,  Lozzo  Atestino,  Cinto  Euganeo,  Baone,  Ospedaletto  Euganeo,
Carceri,  Ponso,  Piacenza D’Adige,  Sant’Urbano,  Barbona,  Vescovana,  Granze,  Villa Estense,  San’Elena,



Vighizzolo D’Este.
• Montagnana (HUB): Montagnana,  Urbana,  Merlara,  Castelbaldo,  Masi,  Casale di  Scodosia,  Borgo
Veneto, Megliadino San Vitale.
• Monselice  (HUB):  Monselice,  Galzignano  Terme,  Battaglia  Terme,  Due  Carrare,  Arquà  Petrarca,
Pernumia, San Pietro Viminario, Tribano, Solesino, Pozzonovo, Stanghella.
• Unione dei comuni del Conselvano (HUB): Conselve, Cartura, Bovolenta, Terrassa Padovana, Arre,
Candiana, Bagnoli di Sopra, Agna, Anguillara Veneta.

• Comune Capofila: referente che rappresenta, coordina ed attua, unitamente ai comuni coordinati, gli
interventi  di  competenza  dell'Ambito  territoriale  ai  fini  della  predisposizione  e  attuazione  del  sistema
integrato di azioni e servizi per le attività di sistema;

• Comune HUB: Comune o Unione di Comuni in cui si realizza il punto di riferimento dei servizi sociali
del mandamento e del servizio fornito all'utenza dei Comuni afferenti;

• Cabina di regia:  gruppo di lavoro composto dal Comune Capofila e dal Comune  HUB, avente le
competenze di cui al successivo art. 4; 

• Servizi sociali dei Comuni: strutture comunali deputate, per competenza, alle attività di segretariato
sociale proprie;

• Equipe  multidisciplinare:  composta  dall’assistente  sociale  in  servizio  presso il  Comune HUB e il
servizio  sociale  professionale  territoriale  ai  fini  della  valutazione  multidimensionale  finalizzata  ad
identificare i bisogni del nucleo familiare e dei suoi componenti;
•
• Equipe di Ambito: composta dagli operatori sociali in servizio presso il Comune Capofila, con ruolo di
gestione, coordinamento, monitoraggio e rendicontazione delle diverse misure di contarsto alla povertà di
competenza dell’Ambito Ven_17.

Art. 3 DECORRENZA E DURATA DELL'ACCORDO   

La durata dell'Accordo è di mesi 20, rinnovabili, decorrenti dalla data dell’ ultima sottoscrizione del presente
atto , salvo modifiche che dovessero intervenire a seguito del completamento dell’iter di approvazione da
parte della Regione Veneto dell’assetto organizzativo e pianificatorio degli interventi e servizi sociali.

Art. 4 – ORGANIZZAZIONE E STRUMENTI DI GOVERNANCE

Il punto per l’accesso ai servizi sociali, presso il quale “in ogni ambito territoriale è offerta informazione,
consulenza e orientamento ai nuclei familiari sulla rete integrata degli interventi e dei servizi sociali” è una
funzione integrata del segretariato sociale, già presente sul territorio e viene potenziata con l’individuazione
di 4 Comuni Hub: Este, Monselice, Montagnana, Unione dei Comuni del Conselvano, presso i quali vengono
erogati i servizi.

La tabella qui di seguito riassume sinteticamente le attività assegnate ai soggetti coinvolti nel processo di
gestione delle politiche di contrasto alla povertà.

Soggetto Attività

Comune Capofila
(èquipe d’Ambito)

• Gestione  dei  progetti  e  delle  risorse  finanziare  delle  politiche  di
contrasto alla povertà,
• Acquisizione risorse e servizi dedicati,
• Coordinamento  sui  Comuni  dell'Ambito  e  apertura  sportelli  Hub



decentrati in funzione dei bisogni,
• Gestione rapporti Ministero del Lavoro, Regione Veneto, Enti diversi,
• Attività di informazione e sensibilizzazione,
• Approfondimento  problematiche  amministrative  poste  dai  diversi

comuni, 
• Formazione relativa alle piattaforme di Ambito,
•

• predispone  le  rendicontazioni  relative  ai   i  progetti  attivati   e  ai
risultati raggiunti relativamente alla propria attività

•
Comune HUB • Messa a disposizione degli spazi attrezzati,  arredamento,  dotazione

informatica e di  un numero telefonico dedicato,  atti  a  consentire la
piena operatività dell'Equipe a favore di tutti i comuni del rispettivo
“mandamento”,

• messa a disposizione, previa programmazione calendarizzata, di auto
di servizio,
•

Cabina di regia
(Comune capofila e

Comuni HUB )

• Monitoraggio modello organizzativo,
• Valutazione delle criticità,
• Sviluppo strategico delle misure da gestire,
• Sviluppo sinergie con Centro Servizi per l’Impiego, Azienda Sanitaria,
Scuola, Terzo Settore,

• predisporrà  apposita  relazione  semestrale  finalizzata  a  monitorare
l’andamento  dei  servizi  erogati   e  approntare  eventuali  correttivi  dove
necessari.

 Sportello HUB
(segretariato sociale)

• Segretariato sociale inteso come punto per l'accesso ai residenti nei
Comuni  del  mandamento  per  la  gestione  delle  prime  informazioni,
orientamento ed assistenza alla presentazione delle domande di eventuali
contributi, inserimento dei dati nelle apposite piattaforme dedicate,
• collaborazione con gli Assistenti Sociali afferenti all’HUB per quanto
riguarda le procedure, i monitoraggi, la richiesta dati da parte dell’ATS,
• Valutazione del nucleo del richiedente ed elaborazione della proposta
di progetto personalizzato per i residenti nei Comuni del “mandamento”
• Sviluppo e gestione delle relazioni con gli altri servizi territoriali
• Relazione  con  Servizi  Sociali  comunali  o  Socio-Sanitari  per  la
predisposizione  del  progetto  personalizzato  relativo  ai  casi
multiproblematici
• Valutazione del nucleo del richiedente ed elaborazione della proposta
di progetto personalizzato per i residenti nei Comuni del “mandamento”
• Sviluppo e gestione delle relazioni con gli altri servizi territoriali
• Relazione  con  Servizi  Sociali  comunali  o  Socio-Sanitari  per  la
predisposizione  del  progetto  personalizzato  relativo  ai  casi
multiproblematici

Art.  5  –  DEFINIZIONE  DELLA PROCEDURA RIFERITA AL SERVIZIO  EROGATO  PER  I
RESIDENTI DEI COMUNI AFFERENTI AL MANDAMENTO DI OGNI HUB:

Gli operatori assegnati agli sportelli HUB, come definiti al precedente art.4,  provvedono a: 

• apprendere nuove competenze con riferimento alla normativa transitoria RDC e a quella  sostitutiva 
(assegno di inclusione),

• supportare ed accompagnare i cittadini durante la presentazione delle domande di contributi regionali



legati alla legge regionale 20 del 28 Maggio 2020,

• supportare i Servizi Sociali afferenti al loro HUB per quanto riguarda le misure regionali, nazionali 
ed europee di contrasto alla povertà,

• provvedere all’inserimento di dati, effettuare monitoraggi e rispondere alle richieste che pervengono 
dall’Ambito territoriale sociale,

• raccogliere le domande dei nuclei familiari richiedenti il beneficio, residenti sul proprio territorio;
• effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti della residenza e di soggiorno in capo al richiedente;
• comunicare  all'Equipe  di  Ambito  l'elenco  dei  beneficiari  ammessi  al  beneficio  economico  per  la

predisposizione  dei progetti personalizzati; 
• comunicare, contemporanemanete, alla propria Unità di servizio sociale professionale (che costituisce

l'Assistenza  sociale  come  definita  al  precedente  art.4)  dell'elenco  delle  domande  approvate  ai  fini
dell'attività di collaborazione con l'equipe di Ambito per i casi multiproblematici seguiti  dal Servizio
Sociale comunale; 

• provvedere ad ogni altro adempimento amministativo che risulti necessario a seguito dell'istruttoria  in
base a quanto previsto dalla normativa;

• inserire  nel  sistema  informatico  la  comunicazione  dell'eventuale  mancata  adesione  al  progetto
personalizzato o l'interruzione dello stesso.

 

Art. 6 – RISORSE

Per la gestione dei 4 HUB il Comune di Este, in qualità di Capofila dell’Ambito Territoriale VEN_17 mette a
disposizione per  il  mandamento dei  Comuni di  Este,  Montagnana,  Monselice e  Unione dei  Comuni del
Conselvano n. 4 dipendenti Assistenti Sociali che saranno assunti dal Comune di Este a tempo determinato e
pieno per la durata di 18 mesi rinnovabili le cui funzioni e le cui attività si articolano secondo il precedente
art. 4.

Il  Comune  di  Este, in  quanto  assegnatario  delle  risorse  destinate  al  rafforzamento  del  servizio  sociale
professionale dell’Ambito Territoriale VEN_17, utilizzerà per le predette assunzioni la Quota servizi quota
servizi Fondo Povertà anni 2019 CUP F49G22000670001 e 2020 CUP F44H23000100001;

In caso di spese non finanziabili con i fondi di cui al comma precedente la Conferenza dei Sindaci definirà le
relative modalità di copertura.

Il Comune di Este potrà operare in deroga ai vincoli di contenimento della spesa per personale di cui al D.L.
n.78/2010 entro i limiti del 50% delle risorse assegnate annualmente a valere sul Fondo povertà, così come
previsto dall’art. 1, comma 200 della L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), da ultimo modificato dall’art.
13, comma 1-ter della L. 26/2019;

Ai  sensi  dell’art.  23  del  CCNL 16/11/2022:  Il  Comune  di  Este  procederà  all’utilizzo  congiunto  delle
prestazioni lavorative di ciascun Assistente Sociale.

In particolare per ciascuno degli  assistenti  sociali  assunto a tempo determinato per il  progetto in essere
l’orario di lavoro sarà articolato in ore 6 ore settimanali presso il Comune di Este pari al 16,67% del tempo
lavoro  e  30  ore  settimanali  presso  il  Comune  HUB (  Monselice,  Montagnana,  Unioni  dei  Comuni  del
Conselvano) pari al 83,33% del tempo lavoro.

L’articolazione oraria  presso i quattro  Enti potrà essere concordata in base alle necessità organizzative e
compatibilmente con gli orari di apertura degli uffici comunali al pubblico. E’demandato ai Responsabili del
Settore Risorse Umane dei Comuni di Montagnana, Monselice ed Unione dei Comuni del Conselvano di



ciascun Ente la sottoscrizione di apposito accordo disciplinante l’utilizzo congiunto dell’ Assistente sociale ai
sensi dell’ art 23 del CCNl 16/11/2022.

I dipendenti in servizio presso ciascun HUB potranno prestare attività anche nei singoli comuni del rispettivo
mandamento.

I Comuni di  Monselice e Montagnana e l’Unione dei  Comuni del  Conselvano comunicano mensilmente
(entro e non oltre il giorno 05 del mese) al Comune di Este le eventuali assenze dal servizio che possono
avere conseguenze sul trattamento economico  del dipendente assegnato al rispettivo HUB al fine di poter
elaborare correttamente il cedolino mensile.

Eventuali rimborsi spese saranno retribuiti al dipendente da parte del Comune di Este.

Il Comune HUB fornisce al dipendente il ticket pasto di importo pari a quello erogato ai propri dipendenti.

Per  quanto  riguarda  l’istituto  della  produttività  la  valutazione  verrà  effettuata  dagli  organi  preposti  alla
valutazione  del  personale  del  Comune  di  Este  secondo  la  disciplina  prevista  dal  Contratto  Collettivo
Decentrato del Comune sentito il Responsabile del Servizio del Comune HUB presso cui il dipendente è in
utilizzo congiunto.

Il  Comune  HUB  (  Monselice,  Montagnana,  Este  ed  Unioni  dei  Comuni  del  Conselvano),  mette  a
disposizione  senza oneri  un ufficio  ubicato nella  sede  municipale,  arredato  ed attrezzato,  nonché di  un
numero telefonico dedicato,  atti  a consentire la piena operatività dell'Equipe, nonché un’auto di  servizio
utilizzabile  previa  programmazione  nei  tempi  e  modi  concordati  con  i  Responsabili  dell’Unità  servizio
sociale professionale del Comune HUB.

Art. 7 – MODALITÀ DI VERIFICA

La verifica della funzionalità del presente accordo di programma avverrà in sede di Comitato dei Sindaci dei
comuni dell'Ambito Territoriale dell'ex dell'Ulss 17.

Art. 8 – RISERVATEZZA

Il  Comune  di  Este  garantisce,  in  nome proprio  oltre  che  in  nome e  per  conto  dell'Equipe  dallo  stesso
incaricata:

- di non fornire a terzi alcun dato, notizia o informazione concernenti le attività oggetto del presente Accordo
ed anche dopo la sua conclusione, se non per finalità legate all'erogazione dei servizi;

-  la  riservatezza di  tutti  i  documenti,  dati  ed informazioni  di  cui  sia  venuto a  conoscenza in  occasione
dell'espletamento delle attività.

Art. 9- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Le  Parti  del  presente  accordo garantiscono  il  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  UE  n.
679/2016 (GDPR) e delle ulteriori normative vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Art. 10 – MODIDICHE ALL’ACCORDO:

Qualora  esigenze  funzionali  od  operative  rendessero  necessaria  la  modifica  del  presente  accordo  si
provvederà, se possibile, alla modifica dello stesso con atti integrativi della medesima natura.



Art. 11- FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla validità, interpretazione, stipulazione, esecuzione
e risoluzione del  presente Accordo,  nonché eventuali  azioni  monitorie o cautelari,  saranno devolute alla
giurisdizione esclusiva del Foro di Rovigo.

Art. 12 – RISOLUZIONE

Il presente accordo viene risolto qualora venga istituito l’Ambito Territoriale Sociale nelle forme previste dal
processo di riordino dell’assetto organizzativo ed istituzionale attivato dalla Regione Veneto.

Art. 12 - COMUNICAZIONI TRA LE PARTI

Con separata corrispondenza le parti comunicheranno i nominativi dei rispettivi interlocutori per le funzioni
interessate alla gestione delle attività operative previste nel presente Accordo. Fatte salve le ipotesi in cui è
richiesta,  ai  sensi  dell’Accordo,  apposita  comunicazione  a  mezzo  raccomandata  A/R  o  PEC,  le
comunicazioni  potranno essere  effettuate,  per  iscritto,  anche  a  mezzo e-mail,  ai  recapiti  che  le  parti  si
riservano di comunicare con separata corrispondenza. 

Art. 13 – DISPOSIZIONE FINALE

Ogni eventuale modifica e/o integrazione al  contenuto del  presente Accordo dovrà essere espressamente
concordata per iscritto.

Ai  sensi  del  comma  2  bis,  dell’art.  15,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  il presente  accordo viene
sottoscritto, a pena la nullità,  con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82.

Per il COMUNE DI ESTE

Per il COMUNE DI  MONSELICE

Per il COMUNE DI MONTAGNANA

Per L’UNIONE DEI COMUNI DEL CONSELVANO

Per il COMUNE DI AGNA

Per il COMUNE DI ANGUILLARA VENETA

Per il COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA

Per il COMUNE DI ARRE

Per il COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA

Per il COMUNE DI BAONE



Per il COMUNE DI BARBONA

Per il COMUNE DI BATTAGLIA TERME

Per il COMUNE DI BORGO VENETO

Per il COMUNE DI BOVOLENTA

Per il COMUNE DI CANDIANA

Per il COMUNE DI CARCERI

Per il COMUNE DI CARTURA

Per il COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Per il COMUNE DI CASTELBALDO

Per il COMUNE DI CINTO EUGANEO

Per il COMUNE DI CONSELVE

Per il COMUNE DI DUE CARRARE

Per il COMUNE DI GALZIGNANO TERME

Per il COMUNE DI GRANZE

Per il COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Per il COMUNE DI MASI

Per il COMUNE DI MEGLIADINO S. VITALE

Per il COMUNE DI MERLARA

Per il COMUNE DI OSPEDALETTO EUGANEO

Per il COMUNE DI PERNUMIA

Per il COMUNE DI PIACENZA D’ADIGE

Per il COMUNE DI PONSO

Per il COMUNE DI POZZONOVO

Per il COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO



Per il COMUNE DI SANT’ELENA

Per il COMUNE DI SANT’URBANO

Per il COMUNE DI SOLESINO

Per il COMUNE DI STANGHELLA

Per il COMUNE DI TERRASSA PADOVANA

Per il COMUNE DI TRIBANO

Per il COMUNE DI URBANA

Per il COMUNE DI VESCOVANA

Per il COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE

Per il COMUNE DI VILLA ESTENSE

Per il COMUNE DI VO’ EUGANEO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 132 del 16/11/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ISTITUZIONE DI 4 HUB SUL TERRITORIO AFFERENTE 
ALL'AMBITO TERRITORIALE VEN_17 ESTE NEI COMUNI DI MONTAGNANA -ESTE-MONSELICE-UNIONE DEL 
CONSELVANO

Data Delibera 16/11/2023Delibera nr.  122

16/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Bellesso Eleonora

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO16/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 16/11/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 122 del 16/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ISTITUZIONE DI 4 HUB SUL 
TERRITORIO AFFERENTE ALL'AMBITO TERRITORIALE VEN_17 ESTE NEI COMUNI DI 
MONTAGNANA -ESTE-MONSELICE-UNIONE DEL CONSELVANO

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-11-17T15:02:23+0100
	TILLATI SARA


		2023-11-20T12:25:51+0000
	Serenella Negrisolo




